(46) *Ne ex eo pretextu delicta remaneant impunita.* Reipub. enim interest ne delicta remaneant impunita, 1. ita vulneratus in fin. ff. ad l. aquilam l. locatio §.
quod illicite ff. de pub. jud. ut qui virtutis amore à scelere abduci nequeunt formidine poena deterreantur, 1. si quis §. pen. in fin. ff. de poenis hinc Deuteron. cap. 19. sic scriptum est. Reddes illi sicut fratri suo facere cogitavit & auferes malum de medio tui, ut audientes ceteri timorem habeant & talia facere nequaquam andeant. Item Deuteron. cap. 13. 19. 21. Lapidibus obrutus necabitur, ut omnis Israelaudiens timeat & ne faciat quicquam huic simile.

(47) *Morbo eiusmodi necessariam adhibere medelam.* Pontifex medicus est Ecclesia universalis, Joannes Durandus de modo celebrandi Concilii part. 1. tract. num. 60. ut & Praleti Ecclesiarum sibi subjectarum, can. inferiorum dist. 86. can. recedite dist. 45. can. non vos 5. quest. 5. can. quid faciet 23. quest. 4. ideo pro ratione morborum medelas adhibere & malo, quod ajunt, nodo malos cuneos adaptare debent, absindereque etiam vulnera, quæ fomentum non recipiunt disciplinæ, can. quia aliquantum fin. dist. 82. can. in Canonibus 16. quest. 1. immedicabile vulnus, Ense rescidendum est, ne pars sincera trabatur, inquit Poeta, Denique, sicuti medicus uno collirio omnibus oculorum mortis non mederet, sic Praelatus non uno genere doctrinæ, sed diversimode spirituales suas medicinas solet adhibere, can. necesse dist. 29.

(48) *Sacro approbante Concilio.* De facto hoc Concilio elegantissimum doctissimumque tractatum edidit Cardinalis Pareotus, in quo multa scitu sunt digna & notanda. Et quid operetur clausula, de nostrorum fratrum consilio in literis Papæ trahunt DD. ca. ad Apostolica de re iud. in 6. & Clem. 1. §. Ceterum de jure. Que autem Pontifices, Episcopi, Princeps negotia ardua explicare possint. Que autem Pontifices, Episcopi, Princeps negotia ardua explicare possint. E 2 l. pl-

1. placet rationabilis consili. C. de Sacrofanc. Eccles.

(49) Statuimus. Hic Pontifex legem stabilit, cuius virtus est imperare, vere, permittere, legis virtus ff. de legibus. Solerque Pontifex, utendo hoc verbo Statuimus, inducere ius novum, gloss. cap. u. litigantes de offic. ord. in 6. Navar. de sfolia Clericorum §. 7. num. 2.

(50) Ut de cetero, Quæ hic posset, an lex aut constitutio Principis non tantum ad futura, sed etiam ad præterita extendatur? Qua de re videri potest Navarrus Repes. cap. Si quando except. 21. numer. 3. Et seqq. de rescriptis fuisse, id enucleans.

4. (51) Illi quibus Exemptionum correlio & punitio à S. Sede demandata est. Exemptionum correctio & punitio spectat vel ad Prælatum eorum mediatur aut immediatum habentem in Exemptis iura quasi Episcopalia, de quibus tractavimus in tractatu nostro Exemptionum lib. 1. q. 4. ff. 17. & lib. 4. quest. 20, vel ad capitula, de quibus etiam dicto tractatu lib. 2. q. 4. ff. 47. que omnia pendent à privilegiis legitime concessis vel acquisitis præscriptione vel consuetudine, qua de re sum codeni tractatu. lib. 1. q. 6.

" (52) Circa illam vigilanter intendant. Pontifex admonet Prælatos vigilanter, diligenterque in correctione subditorum, Plaut. in Rud. vigilare decet hominem, qui vult sua tempori confidere officia nam qui dormiunt libenter sine lucro & cum malo quiescant. Et ovid. lib. 1. de Ponto.

Cernis ut ignavum corrumpant otia corpus

Vi capeant virum nimoventur aquæ

Et mibi si quis erit dicendi carminis usus

Deficit & que minor factus inire sita.

Quam autem gnavoriter Prælati incumbere, debeant subditorum correctioni, notavimus superius Scholio 32. & 4.

(53) Et diligenter officii sibi debitum exequantur. Admonet Pontifex Prælatos, ut Provincia quam naeti sunt se se accommodent, proque illius dignitate selegerant, ac, utin proverbio est ut sparram quam adepti sunt hanc adornent, de quo in chiliadibus Erasmus. Chiliad. 2. cent. 5. Adagio 1. & infra Scholio 106. & 107. dicitur. Sed an, ut officii debitum exequantur, possint sibi Officiales armatos assumere? vide Felinum cap. significasti de officio deleg.

(54) Et quamprimum eis Exemptos ipsos deliquerit. Dictio quamprimum ut & confessum intelligi potest quam citius poterit. l. 2. §. confessum ff. ad trebell. adhibito aliquantulo temporis intervallo, t. cum omnis l. quod dicimus ff. de solut. §. pro iure ubi gloss. verb. confessum ins. de verb. oblig. v. Abbatem c. quia propter, nn. 17 de electione fol. 164. ubi disquitit, quantum tempus haec dictiones confessum, mox illico requirant, quando enim talis dictio ponitur ad aliquid dandum vel faciem- dum

dum, requiritur pro implemento aliqua morula, Albertus de Pergamo de propositoribus numer. 46. non vero præcipitata celeritas de qua infra Scholio 100. Quid autem de Regularibus Exemptis extra eorum claustra forte delinquentibus statuendum sit, formam præscribit Clemens VIII. interpretando Concilium Tridentin. lssl. 25. cap. 14. de Regulari per expressam illius constitutionem editam anno 1596. Martii 18. quæ talis est. Suscepisti numeris ratio postulat, ut ea, que in laico Concilio Tridentin. prouinde constituta sunt, ab iis, ad quos spectat, inviolate observari curemus Maturo sanè consilio ipsius consilii Decreto provisum est, ut quicumque Regularis non subditus Episcopo intra claustra degens extra ea ita Notorie deliquerit, ut populo scandalo sit Episcopo instanti à suo superiori intra tempus ab Episcopo præfigendum severe puniatur & superior de punitione Episcopum certior faciat, sin minus ipse à suo item superiore officio privetur, & delinquens ab Episcopo punire possit. Verum quia experientia comperit interdum hujusmodi decreti remissione minus remissè procedi, cum enim Episcopus instat aliquem Regulari eo, quod supradictum est modo delinquenter à suo superiore puniri läpe fit, ut superior Regularem delinquentem ad alia suorum ordinum loca extra Episcopi Diœcesim ex industria impunitum transmittat, atque etiam ipse ad alias provincias se conferat, nec ulterius super delinquentis excessibus inquirat, & de ejus punitione Episcopum certiorum reddit. Unde nec Regularis delinquens tunc ab Episcopo puniri potest, cum extra ipsius Diœcesim existens, nec superior, quid delinquentem corrige negligit, Officium privatur. Nos pro Pastorali nostra sollicitudine præfati decreti executioni, quantum cum Domino possumus favore & præmissis malis, ut par est, oportuno aliquo remedio occurrere volentes, de Venerabilium Fratum nostrorum S.R.E. Cardinalium prædicti Concilii interpretationem sententia motu proprio & ex certa scientia nostris, ac de Apostolicae potestatis plenitudine hac nostra perpetuo valitura constitutione omnibus & singulis cujuscunque ordinis & instituti Regularium etiam mendicantium, Superioribus in virtute S. Obedientiae & sub inductionis nostræ ac privationis dignitatem & officiorum per eos obtentorum eo ipso incurrendis penitentia præcipientius & mandamus, ut juxta prædictum decretem quilibet ipsorum Regularium non subditum Episcopo intra claustra degentem & extra ea ita notorie delinquentem, ut populo scandalo sit Episcopo instanti intra tempus ab Episcopo præfigendum severè puniat, ac de punitione Episcopum certiorum faciat, & alias decreta in ipsorum in omnibus & per omnia exequatur. Ceterum si superior in Regularum delinquentem non animadverterit, quinimo si illum impunitum ad alia suorum ordinum loca extra Episcopi Diœcesim, ut præferatur, transmiserit, volumus & simili autoritate decernimus, ut superior instanti Episcopo intra terminum ab Epi-

Episcopo præfigendum & sub eisdem indignationis nostræ ac privationis dignitatem & officiorum obtentorum, nec non & sub inhabitatis ab illa & alia impotestum obtinenda & ulterius privationis activæ & passivæ vocis ad quas à nemine præterquam à nobis, & à Roinano Pontifice pro tempore existente refutri possit ipso facto similiter incurriendis pœnis ipsum Regularem delinquentem à loco, ad quem transmissus fuit, revocare, & in quo deliquit constitutere seu sistere tenetur: quod si hoc etiam facere prætermiserit, per præsentes similiter statuimus, ut ordinatus loci, ad quem Regularis delinquens transmissus fuerit, super præmissis ab ipso ordinatio loci, in quo deliquit, similiiter requiritur, vel alias de illius delicto informatum, ut præfertur tanquam sedis Apostolica delegatus prædictum Concilii Decretum omnino exequi, & in Regularem delinquentem leverte animadvertere possit, & debeat, decernentes sic & non aliter per quoscumque judices & commissarios quavis autoritate fungentes etiam ejusdem Roman. Ecclesiæ Cardinales & causarum Apostolici auditores, sublata eis & eorum cuiuslibet quavis alteri judicandi & interpretandi facultate & autoritate ubique judicari & definiti debere, itatum quoniam & inane quicquam fecus super his à quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit, attentari, non obstantibus &c. Datum ut supra.

Qua dere quædam etiam sed breviter scripsit Navarrus de Regularibus comment. num. 63. & seqq. ad explicationem dicti Concilii Trid. sess. 25. c. 14. de Reg. Quia quidem Concilii Trident. interpretatio Clementisque constitutio obtinet in casu, quo Regularis intra claustra degens extra ea crimen committit, ceterum, si deferto ordine & habitu delinqua haud dubiè omisitis solemnitatibus à Clemente requisitis, poterit ab ordinario coerceri, ut plenius alibi dixi, lib. 2. qna. 45. numer. 33. de Jurifd. ordin. in Exempl. lib. 1. quest. 20. Imo non modo si deferto habitu extra claustra delinquit omisso ante tacto titu pueri ab ordinario poterit, sed eti lervato habitu delinquit, puniri poterit juxta Concilii Trident. dispositionem sess. 6. cap. 7. 4. de reform. tanquam in hoc à S. Sede delegato. Quid vero si Monachi intra claustra delinquant? Poterit & ordinarius corrigit, si superior Monachi delinquentis in correctione negligenter se præbeat, ut fatus videtur est apud Bertachium, tract. de Episcopo lib. 4. part. 2. num. 80. & ex professo apud Navarrum, in comment. 8. de Regularibus. & Emanuelem Roderiques tract. de Regularibus. Sed quæ pœna sit ordinarii incarcerantis Regularium Exemptum? dubitari potest, paucis Responsis deo excommunicationem, Paulus Fuscus Episcopus Sarnen. de visitat. lib. 2. cap. 20. num. 20. Hieron. à Sorbo ad Alphonsum a Casarabio de privileg. Minorum, idque cum non iudicis id facit, eo enim in casu incarcерans censetur ad instar privati. Card. Clem. frequens in pr. nom. 1. vers. 5. nota de excessib. Prælat. Secus ideo si in casibus concessis id facit, Card. ibid. vers. seqq. Qua de re vide Bullam Clem. VIII. latam anno.

anno 1595. Pontificatus sui anno V. 7. Kalendis Martii , quæ refertur ab Alphonso à Casarubios , de Privilegiis Minorum in fine tractatis.

(55) Legitime constituerit. Vel ex notorietate delicti qua de re prosper Fari-
nac. lib.1. præt. Criminalis , vel fama precedente , aut denuntiatione vel relatione
fideigna . Scire enim dicimus ea , quæ h[ab]et sese alisque modis in iure descripsis ad
nosstram pervenient noticiam , uti notatum est supra Schol. 22. Nam & certifi-
catus ab homine fide digno dicitur certo scire , f[ac]t. l. certum num. 8. ff. Si cert. petat-
tur ; An autem ordinarii præsumantur habuisse notitiam criminis commissi? 10
videatur quod sic. Quia habent vel habere debent. Fiscales Abbas cap. sicut num. 2.
de acusati. Et in cap. ex parte de concess. præbend. Paul. Lancel. inst. Canon. lib. 1. de
culation. §. Tempus in gloss. per v. notitia. Seu corycæos qui tanquam cybriatici ca-
nes , ut inquit Hadrianus Junius Adagiorum cent. 2. adagio 4. omnia odorent , in-
tercipiant , intelligent , perseruentur ac deferant , cujusmodi Ardentes si ordi-
narii non habeant est quod sibi impudent , cum parisi sint habere vel habere debe-
re , scire vel scire debere , DD. l. quod te ff. si cert. petatur crescentis decisi 10. num.
11. de dolo & contumacia . Ideoque Ordinarius prætexu ignorantie culpa vacare
dici non potest , cum ex ejusmodi circumstantiis præsumpto scientia ejus & qui-
dem non levis inducatur , Rom. conf. 481. Socin. in fallent. Reg. 176. Verum satius 11
est & dicamus ordinarii ex præsumpta ignorancia criminum in occulto com-
missorum excusari. Ratio est quia difficultas facti obscuri excusat aliquem à præ-
sumpta scientia . Soc. Reg. 175. fall. 4. crescent. d. dec. 10. num. 14. ut sum omnia pene
crimina clam & Semotis arbitris commissa , qui enim male facit odit lucem , in-
quit divina Scriptura tex. can. perniciosem 18. quæst. 2. Idque eo magis cum agitur
dedamno vitando & amissione exercitii juridictionis ratione negligenter . Quia
tunc crassa ignorancia in proprio facto etiam juris excusat , Barth. l. avunculo
vers. venio ad secundam questionem ff. de cond. sine causa , Et in l. fundum §. servus
meus ff. pro empatore , Soc. d. Reg. 175. fall. 1. late Decius conf. 63. col. pen. crescent. d. dec. 10
numer. 15.

(56) Ita eosdem Exemplos punitant. Dicatio ita designat conditionem. l. Julia-
num ubi gloss. ff. de cond. & d[omi]n[u]m. Hier. Grat. Conf. 126. num. 31. part. 2. Item designat
modum , similitudinem & declarationem , Hier. Grat. conf. 9. num. 86. conf. 13. num. 5. 13
part. 1. per lista tamen ff. ad Trebelli . Itaque vult Pontifex Exet. pro ratione &
modo delicti ita puniri , ut alii paenitentia timore terreatur , ac , ut juxta mensuram
delicti , sit & plagarum modus , Can. non offerant 24. quæst. 1. & Dent. cap. 16. Navarr. 14
conf. 8. num. 5. de verb. fig. Cum levitate tamen severitas misericordia est. Nam mi-
sericordia multum demittitur , si severitate omnino sit destituta , ideo in esse debe
re consilens misericordia , & piè seviens disciplina rigore benignitatem
man-

mansuetudinis. Nec rursus in mansuetudine distinctionem deferens discipline quodque severius castigate necesse est, non levientis plectatur animo, sed mendacis, Can. prodest 23, qnaf. 1. can. odio. dif. 86. Paulus Lancelot. in fit. Canon. lib. 1. de vita & honest. pralatorum §. Praeterea. Qua de re latius scripsit Joannes à Chokier Frater natus in suis Politicis Aphorismis. lib. 2. cap. 6. Et ut inquit Horatius lib. 1.

Satyra 1.

Ponderibus modulisque suis ratio uititur, acres
Ut quaque est ea suppliciis delicta coeret.

Et paulo post: Adsit

Regula peccatis qua pœnas irrogat aquas
Nec scūcīa dignum horribili scētare flagello.

Quid ergo si punitus non fuerit congrua & correspondens enormitati criminis, an iterum poterit ab ordinario puniri? videtur quod non, quia de ejusdem hominis delicto sacerdos non debet, i. si cui §. iisdem ff. de accusat. neque enim Deus his judicat in id ipsum. Lancel. in fit. Canon. libr. 2. de sepult. §. ex his. ubi gloss. Ab. cap. fin. de sepulchris, DD. cap. 1. de judicis. & ut inquit Aristographus Papon. lib. 19. no. 8 Arresto 10. Accusé puni trop legerementne peut être recherche pour être panli- gitimement ou congrue. Verum contrarium est respondendum Autoritate Iuli Clari, Recept. sent. §. fin. quaf. 57. num. 12. & 25. idque signanter in criminibus en-ormioribus, immo etiam in aliis minus enormibus, ut alii pœna timore a peccando arceantur. Est enim hæc mens Pontificis, licet disertis verbis non expressa, mentem autem legislatoris esse verbis præferendam ostendit tam juris autoritibus, quam Ciceronis Quintilianis & aliorum fulissimè Tiraquellus. In rep. 1. Si unquam vnb. Libertus num. 40. & seqq. C. de Revoc. donat. Sicut enim scire leges non est verba tenere, sed vim, mentem atque earum potestatem l. scire leges ff. delegibus. Ita neque constitutiones Papales intelligit, qui in verba earum juravit, mentem vero acque intentionem constitutis negligit, insuper finalis cauſa hujus constitutionis est tam apta punitione delictorum, quæ metu pœnae alios à similiūm criminum perpetratione avertat. Barthol. in extravag. ad reprimendum vers. Ne ex eorum num. 13. & 14. l. fin. ff. de hered. in fit. Lanfrancus tract. de interpret. statutorum num. 21. Itaque cel- sante cauſa finali hujus constitutionis, quæ est congrua punatio, cessate etiam de- ber illius dispositio. cap. Cum cessante de appell. l. adgere §. quamvis ff. de jur. patronat. preſes loco, à cessante ratione.

Denique in rescriptis & constitutionibus principum validum est argumentum à contrario sensu, de quo etiam abunde præses Everardi, debent itaque ex-emptorum Prælati ita punire Exemptos, ut alii similia committere perhorrefe-cant, ut habet proemium hujus constitutionis, à quo ex sua finalis temper hauriri solet d. l. fin. Lanfr. d. num. 21. Ita ergo ita puerant intentioni & causa finali fati- feclit.

fecisse dici non possunt, & ideo male suo officio negligentiusque functi dicendi sunt, postremo est etiam hac sententia ex mente Concilii Tridentini, *sess. 13. cap. 5. incip.*
Et quoniam de reformat. Statuenter, quod si quisquam criminolus per surreptionem vel obreptionem ficiet vel etiam probabilibus ex causis absolutionem à publico aliquo crimine vel etiam delicto remissionem obtineat, poterit Episcopus non obstante ejusmodi gratia, pro ut delicti qualitas expostulabit, statuere atque an-

madventere.

(57) *Quod idem Exempti metu pœna à suis arceantur insolentis.* Rectè intendit Pontifex, ut Exempti metu pœna à peccandi occasione arceantur, nulla enim ratione efficacius arceti possit, quam talione & supplicii similitudine. Res est imperialis timor inquit Martialis *lib. II. Epigr.* sequentibus distichis:

Quod si me Torsor cum fructu novacula supra est

Tunc libertatem divitiasque roget

Promittam? Nec enim rogat illo tempore torsor

Latre rogat: Res est imperiosa timor.

(58) *Et alii eorum Exemplo perterriti profilire ad similia merito perhorrescane.* Ut alieno malo doceantur, periculumque ex aliis faciant ipsis quod ex usu fiat, inquit Terentius & galatius Pontifex, censuit penas esse exacerbandas & augendas, ut certi à scelere ultionis istius terrore revocentur. *tex. c. Frater 17 quest. 4. laus facta § fin.*
ff. de penis, Navar. de Regular. Comment. 4. numer. 52. Punitiones enim sotium alios à peccando revocant, rectè Juvenalis Satyra 8.

Respicere quid moveant leges, quid curia mandet

Proemia quanta bonos manet quam fulmine iusto

Etc apatio & tutor ruerint dannante senatu

Pirate cilicum.

Et illud Calixtæ Papæ:

Iustum est, ut qui divina contemnunt mandara, severioribus corrigitur vindictis.
Quatenus certi talia committere timeant, & omnes gaudent fraterna concordia, & cuacti sumant severitatis atque bonitatis Exemplum, ca. ipsum est 23.
quaest. 3.

§. QUINTUS.

S U M M A R I U M.

1. *Negligentes qui dicantur:*

3. *Ordinarii qui dicantur.*

2. *Diabolans qui dicantur.*

4. *Citatio personalis quando necessaria.*

5. *Difficio*

F

42. In Confit. Concil. Later. Exempt. à Jurisd. Ordin. moderant.
 5. Dicțio alioquin est conditionalis.
 6. Certum quid dicatur.
 7. De cuatione per edictum.
 8. Citationis tres modi.
 9. Relatio executionis debet esse certa.
 10. Ciatio male excusa possit iterari.
 11. Monitio quadruplicata.
 12. Sufficit unica monitio.
13. Dilatio qua dicatur congrua.
 14. Quid in dilatatione concedenda considerandum.
 15. A brevitate termini quandoque non appetatur.
 16. Appellatio ab interloquitoria prohibita est, cum appellatio à diffinitoria prohibetur.

(59) **E**T si circa hoc (60) negligentes fuerint Diocesani, (61) & alii locorum ordinarii (62) eosdem quibus Exemptorum correctio hujusmodi competit (63) personaliter si illorum copia (64) & notitia haberi poterit; (65) alioquin (66) vel si nullus in partibus Exemptorum ipsorum certus inde fuerit, (67) eos quorum sua in præmisso interessे putaverit, (68) per edictum publicum (69) Cathedralium seu aliorum Ecclesiarum locorum, in quibus Exemptorum judices hujusmodi residere (70) seu multo corundem Exemptorum judicibus existentibus ipsos Exemptos delinquisse contiget (71) valvis affigendum (72) moneat, ut ipsi tales Exemptos delinquentes & criminosos puniant & castigent (73) infra competentem terminum monentium ipsorum arbitrio moderandum.

S C H O L I U M.

- 1 (59.) **E**T si circa hoc: De explicatione dictoris circa, tradit Albertus de Bergamo de præpositionibus num. 14. ubi dicit, quandoque significare idem quod in, quandoque proximitatem, quandoque continuationem.
 (60) **N**egligentes fuerint. Negligentia quando dicatur corammitti, & ad quem devolvatur juridictio, tradidimus in tractatu Exemptionum diversis in locis, lib. 2. queb. 8. num. 20. lib. 4. queb. 5. & 60. Aliud proinde obtinet, silegitime esset impediti, quo casu ne quidem protestatione opus erit. *Paulus Lancel. inst. Canon. lib. 1. c. qui evigere possit §. interdum in gloss. vers. impediti.* De negligentia vide copiosius infra Schoho 74.
- 2 **D**iocesani. *Quis Diocesani appellacione comprehendatur, scriptissimus tractau de Exemptionibus, lib. 1. queb. 1. num. 6. & seqq.*

(61)

(61) *Et alii locorum ordinarii.* Ordinariorum nomine censentur, quicumque Praetari jurisdictionem quasi Episcopalem habentes, de quibus gloss. in Clement. i. 3 in verb. Propriis, de rebus Ecclesiae non alienandis. Item alii quicumque jurisdictionem habentes canone præscriptione vel privilegio, de quibus scripti, d. q. i. num. 9. Præterea Vicarii Episcoporum, vide d. q. i. n. 10.

(62) *Eosdem quibus Exemptorum correptione competit.* Canone præscriptione vel privilegio, hisce enim modis jurisdictionem acquiri ostendimus. *Tract. de Jurisdictione Ordin. Exempt. lib. 1. per tot.*

(63) *Personaliter si illorum copia.* Citari enim debet personaliter is, qui in Civitate est. *Vantius de nullit. sent. tit. de nullit. ex deft. citat. numer. 83.* id est, cuius præsumptio vel barbara vocabulo copia haberi potest, qua de re Andri. Alciat. l. apud Labeonem ff. de verb. significat.

(64) *Et notitia haberi poterit.* Si enim ignotus aut incertus sit is qui citati debet, necesse citatione personali, uti inferius ostendetur non est. *Schol. 66. & seqq.* addit. *Gall. lib. 1. obs. 57. num. 5. 4. 6.*

(65) *Alioquin.* Hæc dictio facit conditionem, quasi dicat, si hoc factum non fuerit, *Traquellus de re tract. consang. §. 8. glo. 6. n. 1.*

(66) *Vel si nullus in partibus Exemptorum certus fuerit.* Certus dicitur, qui liquido apparet & occultiore sensu deprehenditur derivatione à cernendo ducta. *Jacobus Speigelius in lexico iuris verb. certum.* Itaque in omni materia quicquid ex ipsa rei nominatione vel alia certa demonstratione per se vel per relationem ad aliud apparet. Quid, quale & quantum sit, certum dici potest & si unum ex his deficiat, non modo in obligatione, sed etiam in alia materia incertum dici debet. *late Petrus Loriotus. strum. n. 4. ff. si cert. pet.*

(67) *Eos quorum sua in præmissis interesse pataverunt.* Citando plane eos esse, qui sua interesse prætendunt, tradit & late probat Anton. Gravat. ad Vestrium. in præxi Romana lib. 5. cap. 13. num. 10. Sed si specialis effet contradictor, generalis citatio non sufficeret, sed requiriatur specialis citatio, *Vantius ubi supra de nullit. deft. citat. num. 14. 2.* Quando pars enim que tredi potest est certa, tunc nominativum & specificum debet fieri citatio, *tex. cap. fin. & ibi Gem. de elec. in 6.* Citatioque per edictum, quando persona scitur vel sciri potest, non valeret, *Felin. cap. gratum col. pen. de offic. del. Cardin. conf. 1. 4. Mohodanus decr. 8. de fide inst.*

(68) *Per edictum publicum.* De citatione per edictum illius formula & 7 executionis modo vide Vestrium in præxi Rom. lib. 5. cap. 2. numer. 1. 4. & ibidem Gravatius num. 9. Præterea ea omnia, quæ ad materiam spectant fusè complectitur Sebastianus Vantius de nullit. tit. de nullit. deft. Citationis per tot. Andreas Gall. lib. 1. obs. 57. & alii. Quorum scripta ne prolixior sim, opera præmium non fuit hic transtribere, sufficerit digito ostendisse. *Addit. Barth. Extravag. ad reprimendum verb.*

44 In Confit. Consil. Later. Exempt. à Jurisd. Ordin. moderant.
verb. per edictum. Late Felin. cap. quoniam frequenter, num. 14. Et seqq. ut hic non
concessata.

(69) Cathedralium seu altiarum Ecclesiarum locorum, in quibus Exemptorum numeri dices residere. Idque ut ejusmodi citatio per edictum verisimiliter ad eorum notitiam pervenire possit. *Vantus de nullis. et de nullis ex defectu citationis n. 144.* Si enim citatio fieret aliis in locis remotoribus ab eorundem residentia, eos non actaret. *Vantus d. num. 144.* Notandum bene, executionem factam pro valvis Ecclesiae Cathedrales sufficiere etiam in admissione habeatur, quod fieri debeat in Ecclesia Parochiali. Quia citatio ita facta est pugnior. *Achilles à Graffid. dec. 19. de dolo vel cont. Clem. causam de elect. & elect. glo. Clem. 1. de jud.*

(70) Si nullis eorundem Exemptorum judicibus existentibus ipsis Exemptis aliquis contingit. Si Exempti nullis in partibus immediatos vel mediatos habeantur judices, tunc immediate subjacebunt Pontifici. Idque ne dentur Achephali, id est in capitite liverye sicut locutae, c. nulla ratio, ubi glo. d. p. 93.

8 (71) *Valvis affigendum.* Modus exequenda citationis triplex est. Unum per sonam si haberi posset. Alius ad dominum cum persona apprehendi non posset. Tertius præ valvis Ecclesiae. *Vantus dist. de nullis ex defectu citationis, num. 144.* Debetque executoris relatio esse certa & specifica de modo & specie factæ executionis alioquin executio relatioque executoris tanquam obscura & incerta non valens. *Vantus ubi supra d. num. 139.* Sed an lati si valvis affigere, an vero præterea opus sit publicare & legere hanc monitionem, dubitari posset? *Achilles à Graffid. dec. 14 dolo. & cont.* Regulariter censet sufficere affixionem nisi commissionis forma reponatur, utpote quod in commissione executionis adjectum si affigendum publicandum & exequendum laudatque hanc in suam sententiam, *Cassiodorum dec. 4. de dolo, & cautione.* Utrum autem citatio male executâ a novo in melius executioni possit demandari, idem Achilles d. dec. 14, censuit posse.

10 (72) Moneant ut ipsi tales Exemptos delinquentes puniant & castigent. Monitio alia generalis, alia specialis, uti in hac specie monitionis pro punitione malefactorum tradit Henticus Botteius tract. de Sinodo Episcopi artic. I, concil. 13, num. 180. Habetur ejusmodi monitio vim citationis peremptorie, inquit Amadeus de Castello. *tract. de vindicatu, numer. 212. verb. & dict. Domini vindici monuerunt.* Est autem adeo necessaria præcedens hæc monitio ignorantibus, ut si ea cuncta ordinarius quicquam adversus Exemptos attinet vel procedat vicibus non habilitat. *Amadeus d. numer. 212.* forma enim constitutionis hujus non servata actus contruit, *Præf. in loca legalibus loco à vi forme.* Satisque est, ut ista monitio fiat per modum vel viam simplicis requisitionis, nec requiritur solemnis citatio, sed sufficit quod sit extrajudicialis. *Abb. cap. per venit. 2. cap. ex inca. cap. qualiter de appell.*

An

An requirantur plures, vel sufficiat unica? vide eundem Abbatem, cap. cuius causa de officio leg. Pauli, Lanc. insti. Canon. lib. 2. de Clericis non residit §. si tamen in glo. verb. monuit. Ubi cum distinctione concludit sufficere unicam monitionem. Et ut omnia disputatio tollatur in alia materia in differente unica pro tribus adhibito termino peremptorio fieri poterit secundum formam à legislatore præscriptam. in l. non nunquam autem ff. de iudicis, de quo etiam apostilla ad Abbatem. d. cap. cum causa num. fin. in fine. Sed in materia hujus constitutionis tanta solemnitate opus non est, quia Pontifex omnem juris positivi solemnitatem sustulit, ut ante notatum est. Scholio 87. & seqq. & proinde unicam monitionem sufficere concludendum est. Barb. in Extravag. ad reprimendum verb. in termino. Clem. sepe de verb. fig. l. titia §. Imperator. ff. de leg. 2. id quo etiam ostendam inferius. Scholio 200.

(71) *Infra competentem terminum monentur ipsorum arbitrio moderandum.*
 Teminus & dilatio debet esse congrua pro ut iudicantis religio æquum esse censuerit. Vant. d. ist. de nulli. ex dif. in citat. num. 70. Cassiodor. dec. 3. de dilat. c. 2. ubi de dilat. Quæ autem breves, quæ longiores, quæ congrue dilations censenda sint, peccat poterit ex Jacobo Menochio, de arbitr. iudicium libr. 2. cent. 1. cap. 53. Quid autem si terminus praefixus sit nimis brevis, vide Innocentium cap. super eo de appell. Abb. cap. de causis offic. delig. Cavendum erit, ne brevis nimirum terminus prostituatur, nam regulariter à brevitate termini daretur anfa appellandi, Cesar Contardus Rep. 1. affamari cap. 5. num. 61. Bal. l. 2. num. 22. & seqq. ff. de appell. Quia regulariter appellati potest ab iniquo judicis arbitrio. Cof. Contard. d. loco num. 6. gloss. & D.D. l. si qua pene ff. de verb. fig. Cum itaque certa Regula statui non possit, debet in statuendo termino haberi ratio temporis, etatis, perlonatum, locorum, valetudinis, qualitatis, negoti i. et rerumque circumstantiarum quas omnes iudic. x lyncis oculis considerare & perspicere debet. Contardus ubi supra num. 56 gloss. cap. fin. in verb. competenti de dict. in 6. Idque non in forma iudiciorum, sed de plano & sine iudicij strepitu velo levato parque non citata, ac ut dicitur in sua camera vel musico. Fel. ca. 1. num. 12. vers. 7. de prob. Cesar Contard. ubi supranum. 67. Ergo tutius erit eligere medium viam, nam medium tenere beati, inquit Castrensis 137. §. cum ita ff. de verb. obligat, & Martiali libr. 1. Epigram.

Illud quod medium est atque inter, utrumque probatur.

Ei Horat. lib. 1. Epist.

Vixit est medium vitiorum utrumque redactum.

Potò quod haec tenus diximus regulariter à brevitate termini appellari posse, non 15 videtur in casu hujus constitutionis posse obtinere. Nam infra ostendemus Scholio 7 num 26

F 3

num. 26. à sententiis in causa correctionis appellari non posse. Ergo neque à brevitate dilationis, quæ est sententia quædam istius causæ interlocutoria. Tum, quod prohibita appellatione in causa, prohibita etiam censetur appellatio ab interlocutoria ejusdem causæ. Antonius Nicellus tract. de concordia glossarum concordia 6. num. 107.

16 Tum, quia accessorium lequi debet naturam principalis. Tum, quia quod non ceditur directo, non debet concedi per indirectum. cap. cum quod de reg. iur. in 6. Tum denique, quod ratio prohibitionis appellationis æque militet in interlocutoria, sicuti in definitiva, Felin. in Rubr. de re jud. numer. 7. vers. ceterum. Scilicet ne delicta diu maneat impunita.

9. S E X T U S.

S U M M A R I U M.

1. Negligens quis dicatur.
2. Negligentia Pralati qualiter probetur.
3. Diligentia qualiter probetur.
4. Ob negligentiam sit devolutio ad superiorem.
5. Terminus à lege vel homine debet præcēdere, antequam quis jure suo privetur.
6. Dic̄lio seu quid denotet.
7. Dic̄lio tum quid designet.
8. In eo, in quo quis delinquens est puniendus.
9. Ob negligentiam privatur quis iurisdictione.
10. Dic̄lio nullatenus quid designet.
11. Sub hac dispositione Episcopi non comprehenduntur.
12. Pontifex describendo ordinariis, num nō eorum iurisdictionem excitat vnde legere videatur.
13. Ordinarius an apprehendere possit exemptum.
14. Constitutiones Pontificum sumunt interpretationem à jure commoni.
15. Exempti non subiiciuntur tortura ab ordinario.
16. Ordinarius an subdelegat examinatum.

(74) **E** si ipsi moniti in hoc negligentes fuerint (75) & id adimplere neglexerint (76) seu recusaverint (77) tunc (78) in eo, in quo delinquent, puniantur (79) cognitione ejusmodi ea vice sint privati (80) & se non intromittant (81) sed Diœcesani & alii locorum ordinarii hujusmodi (82) contra tales exemptos delinquentes & criminosos (83) autoritate nostra (84) ad inqui-

inquisitionem vel per accusationem (85) sine aliquibus tormentis procedere (86) & testes per se ipsos examinare possint.

S C H O L I U M .

(74) **E**t si ipsi moriti in hoc negligentes fuerint. negligens secundum Isodorum Elymolog. lib. 10. dicitur quasi nec legens, seu nec eligens, sive eo ipso, quod quis non facit quod quando agendum est certo tempore & loco, nisi de impedimento doceat. Jacobus Spiegelius in lexico juris verb. negligentia. Negligentiam autem gravem esse culpam & plerumque in arduis negotiis mortiferam terplerunt calvistae Bartholomaei Famus in aurea armilla verb. negligentia. Angelus in summa verb. negligentia. Quia autem & quanta tam ad privatum, quam publice mala oriuntur ex negligentia, persequitur Guilielmus le Roville Tractatus de Justitia & Iniquitate, lib. 2. cap. 6. de Episcopo negligentie, nn. 7. Vol. Oce. 1. fol. 32. Porro negligentia Praelati dissimilans seu negligentis corrigeret vel punire delinquentes probatur militifariam. Primo ex scientia maleficii contrassisit alio loco & tempore. I. quidam decedens §. fin. cum l. 1. seqq ff. de administr. tut. Scientia vero probatur, si sit publice notum, l. 1. ff. de per. tut. Paris. de sindicatu, §. Qualiter arguatur negligentia vol. Oce. 2. fol. 399. eleg. Barboli. ad rubr. iii. Cod. de Stratoribus lib. 12. Item si potuit alti vices suas committere & non fecit. Idemque ff. pro socio l. 1. §. si quis non villa ff. ad Syllam.

Item per testes deponentes de actu negligentiae, sed debent pertinenter scientia causam ad dicere, Paris ubi supra num. 3. Præterea per interpellationem seu monitionem vel protestationem, ut ostendimus alibi Exemptionum lib. 4. cap. 30. Et contra vero diligentia Praelati probatur ex eo, quod maleficium fuerit secreto commissum, neque adhuc in vulgo est sparsum vel propalatum. Paris ubi supra num. 1. Item si impersecutione criminosi impedimentum aliquod supervenerit. Paris ibidem. v.g. si delinquens aufugit, flumen inundatum transfluerit. Paris ibidem. Si delictum sit in remoto loco commissum ita, quod ignorantiam justam habeat. Paris ibidem. Quando diligentia requisita non potuit exerceri, non imputatur negligentia v.g. Si criminolus si potenter Praelato ad quem correccio spectat. Paris d. loco. Si malefactor sit in aliqua arce constitutus, non imputatur illi culpa, si cum non capiat. Paris d. loco. Præterea si in locum sacrum, uti asylum, profugiat, ab ulteriore executione liberatur, Paris ibidem. Si facta sit omnis diligentia, l. fin. C. de his qui. Latrones l. 1. §. Si autem l. de raptu virg. Quando custodes appositi sunt in loco transitus, l. in nomine ff. de offic. praefelli Africe. Diligens inquisitio per loca ubi poterat esse malefactor, l. 3. §. nerva ff. de acq. poss. Si fiat ban-

bannum, ut quicumque capier malefactorem, habeat tale præmium. Paris ubi supra, Summa obligatus ad aliquid certo loco & tempore eo ipso, quod quis id non facit, satis est probata ejus negligentia, nisi doceat de impedimento. l.3. §. Sed diem l. qui comeatus ff. de re militari, l.2. §. sed & sequis ff. si quis cantionibus. Dilegentia autem non requiritur maximè summa sed moderata. l. se bene collocauit ff. de usuris. Paris ubi supra num. 4. adde infra Scholio 100. Itaque cum Praelati adstrungantur ad diligentiam sine temporis præfixione necesse fiat, ut in explicatione ejusmodi actus certa dilatio eis præstinetur, dictum est libr. 4. de Exempt. q. 3. j. 30. num. 16. Ubi haec constitutione sanctum esse supra ostenditur. Schoenio 73. Qua de te & alio in loco Pontifex in ca. quamvis §. inferiores & ibi Dominicus de elect. in 6. Permitit Episcopo præfixionem termini intra quem Exemptus, qui deliquerit, se superiori suo præsenteret. Bondelaus de Villadiego tractat de legato part. I. q. 3. j. 8.

(75) Et id adimplere neglexerunt. Dictio & non accipitur hic copulative, sed disjunctive. I. sapo str. comparatum ff. de verb signif. late Albert. de Pergamo de prep. nn. 22. An quis videtur debeat negligens, est in arbitrio judicantis. ca. capientes de eis, in 6. ane in cas. Clericus de prob. in 6. Lancel. instituti. canon. lib. 1. de collat. S. est ergo in 4 gloss. verb. negligences. Ratione negligentia autem solere amitti iurisdictionem multo autoritatibus juris est comprobatum, cap. per tuas de sent. excom. Abbat. cap. ix transmissa num. 7. de foro comp. Spec. de comp. jud. adit. §. primo vers. 23. Jacobus Antiquus Marta de jurisdict. inter Ecclesiast. & Secularem exercenda cent. 2. casu 146. Devoluiturque eo causa, iuridictio ab inferiori negligentie ad superiorem, tot. iii. d. disp. plend. neglig. prælat. Marta d. causa 146. & dictum est alibi.

Nontamen ipso jure, nisi terminus à jure vel ab homine præfixus præcesserit. Nam quando quis est negligens in faciendo nisi præfigatur terminus à jure vel ab homine ad illud facendum, non incurrit poena privationis. Innocent. & Abbas cap. extirpana §. quia vero de præbendis. Fel. cap. si autem col. 2. de rescript. Franc. cap. ad Apostolica in gloss. fin. de re jud. in 6. Cresc. d. dec. 32. de prob. Non enim dicitur per aliquem itare quo minus id ad quod obligatur exercere antequam de eo legitime fuerit præmonitus. Cresc. d. dec. 32. in fin. gloss. d. cap. ad Apostolica de re jud. Neque obstat, cap. impunis de reg. iur. in 6. & cap. 1 de eo qui misericordia in poss. causa rei reservanda. Quia isti textus præsupponunt moram & termini præfixionem Cresc. d. dec. 32.

(76) Seu recusaverint. Dictio seu est conjunctio disjunctiva l. 2. C. de profess. & medicis. Sumitur etiam augmentativa & ampliative. Albert. de Pergamo de prepos. numer. 24. hoc in calu utroque sensu usurpat & disjunctive & ampliative.

(77) Tunc. Dictio tunc est adverbium temporis. l. inter. ff. de sub. snt. l. 4. §. 1 ff. de

ſi de cond. & dem. l. i. §. rectissime ff. de vi arm. Alber. de Pargamo de proposito. numero 101. & restringit dispositionem ad illud tempus. Hieron. Gratius Conf. 106. numero 2. part. 2.

(78) In eo, in quo deliquerunt, puniantur. Regulare est, quemlibet in eo, in quo deliquerit, esse puniendum, cap. literas de temp. ordin. cap. Pastoralis de jure par. 2. Paul. Lancelot. institut. can. lib. 2. de immunit. Eccles. §. hoc autem ubi gloss. Frustraque legis auxilium implor. qui in legem committitur. I. auxilium ff. de minor. ideo jurisdictione in quam peccaverunt indigni sunt, cap. cum illorum de sent. excomm. Lancel. ubi supra.

(79) Cognitione ejusmodi ea vice priventur. Ob negligentiam enim commissam reddiderunt se indignos, ut isti & tui manu admovantur, sic praesentans indig- 9 num, ea vice tantum, jure praesentandi alium idoneum, privatur. Paulus de Ciudad. de jure patronatus part. 6. art. 2. numer. 5. & 7. vol. Oce. 15. fol. 39. & eligens indignum, ea vice potestate alium dignum eligendi privatur. Barth. I. cum quidam 24. num. 4. de leg. 2. Cur autem suppliciter Praelatus negligens totali jurisdictione sua non privetur? Ratio est, quia Officialis negligens deponi non debet, sed puniri pro modo negligientia. Parte de sindicatu §. Qualiter arguantur negligentia num. 5. & 7. vol. Oce. 2. fol. 399.

(80) Et se non intromittant ullatenus de eisdem. Dicton, ullatenus, postposita negatione, est universaliter exclusiva jurisdictionis, ut & dicton nullatenus. cap. 1. de Cler. coniug. in 6. Decius cap. super litteris num. 13. de Rescript. cap. eam te num. 33. de re iud. gloss. Clem. 1. verb. nullatenus de seqq. poff. ff. Gigas de pensionib. quæf. ultima num. 10. Jacob. Anton. Marba de jurifd. inter Eccles. & sœcul. exercend. cent. 2. casu 153. num. 16. Habetque vim sententia & decreti irritantis, & aufert facultatem faciendi in contrarium, gloss. auct. si qua mulier. l. ad Veilleram. Tiraquel. l. Si unquam verb. revertatur num. 95. C. de Revoc. donat. Itaque Pontifex voluit omnem jurisdictionem excludere, quia ejusmodi dictiones æquipollentes, penitus, omnino, nullatenus, indistinctè, omnem casum comprehendunt. Hier. Grat. conf. 65. nu. 25. conf. 86. num. 20. part. 2. Achilles à Graffis decr. 11. de constit. Castr. conf. 188. vol. 1. Dictonque, hæc, ullatenus ut & dicton, penitus, omnimodè signat & comprehendit indistinctè oram casum. Hieron. Gratius conf. 66. nu. 23. conf. 86. num. 3. conf. 160. num. 10. part. 2. Ideo autem amplius se intromittere non possunt, quia nullo impedimento tam facti quam juris possunt excusari. Paul. Lancel. instit. Canon. lib. 1. de collat. §. Tempus in gloss. verb. impediti. Ideoque purgationi mora locus etiam esse non potest. Salicei tractat. de mora. Oce. vol. 5. Regulareque est, ut qui intra tempus limitatum non proposuit, jus suum amplius non audiatur, cap. fin. de claud. desp. cap. licet de probat. l. diffamari C. de ingenuis & manum. Paulus Lancel. instit. Canon. lib. 2. Qui matrium accus. poss. in pr. verb. in gloss. verb. Tempore. Et etiam à purgatione

gatione moræ excludatur. Latè Cesār Constantius in repet. l. diffamari cap. 5. num. 71. & 72. Signanter quia Pontifex comminationem hic fecit de ulterius se non intrumento. Fel. cap. penit. num. 6. de iudicio. Contarued. loco num. 72. Et quidem cum energia dictoris ullatenus, quæ adimit omnem potestatem & in contrarium gelat reddit ipso jure nulla. Apostilla ad Abbatem cap. I. & 6. num. 11. de officio deleg. & ideo quoque purgationi moræ locus esse non solet. Salveet. Latè insu tract. de mera. vol. Oct. 5.

(81) Sed Diocesani & alii locorum ordinarii. De his dictum est supra Schol. 60. & 61. Pontifex iis hic incipit demandare cognitionem, non vero decisionem. Solent. ff. de officio proconsil. si quid. C. ad l. Cornel. de falso.

(82) Contra tales delinquentes Exemptos & criminosos. Cojuscumque dignitatibus, vel resistenter, quia delegatus hic representat personam Papæ, cui totus orbis subest. quæff. 3. cap. cuncta per omnium. Lancel. inf. Canon. libr. 3. de execut. iudic. sed si in gloss. verb. coercere. Sed an sub ejusmodi generali dispositione Episcoporum prehendatur? minime, quia Episcopatus est apex omnium dignitarum Ecclesie. Lancel. d. lib. 3. de sententiis §. vocatis ignis in gloss. verb. apex. diximusque in generali dispositione non comprehendendi personas tali nota dignas. Tractat. de Exemptis quæff. 5.

(83) Authoritate nostra. Utrum Pontifex describendo ita ordinariis eorum iurisdictionem excitare, an vero delegatam jurisdictionem eis demandare censetur, latè tradi. Exemptionum lib. 2. cap. 14. Quibus adde Rober. Marani de ordine judic. par. 4. difff. 5. & 72. cum DD. ab eo citatis: Hier. Gratian conf. III. nn. 29 part. 1.

(84) Ad inquisitionem vel per accusationem. De modo & forma instituendi processum criminale, eleganter & succinctam tractat. Paulus Lancelottus Infat. Canon. lib. 4. iii. de accusat. Et Doctores omnes criminaliter, quæ materia in hoc compendium referri nec potest, nec est etiam opere pretium. Illud hoc in loco qualius dignum est. Num ordinarius, cui sufficientibus & legitimis probationibus de reatu Exempti constat, ad illius capturam procedere possit? Potest, si Exempti judex in eo se negligenter gessit, uti ante notatum est. Schol. 74. & seqq.

Ratio est, quia Pontifex mandando ordinario inquisitionem vel accusationem, ceteris omnia alia ei mandavisse, sine quibus jurisdictione expleri non potest. ux. 1.2. ff. de jurisdict. omnium judicium cap. præterea de officio delegat. sadde infra Schol. 97. Porro certum est, quod si ordinatio non licet manus iniiceret in Exemptum criminis, judicium redderetur illutorum, quod jus non admittit. Anton. de Amatis decis. 33. num. 14. Rot. novissima decis. 666. num. 4. part. 1. Gail. lib. 1. obf. 144. num. 2. Quotusquisque enim est qui conscientiam habens reatus sceleris commissi salutem sibi pedibus non sit qualiteratur. Cum cuncta daturus sit homo, inquit Sapiens, pro

pro anima sua. Itaque voluerunt jura tam Pontificia, quam civilia, ut rei causam suam dicant in vinculis. *i. Divis. ff. de cust. rerum. Farinac. in praet. crim. lib. i. quæst. 3.*
Jul. Clarus. quæst. 46. §. fin. vers. pariter etiam, Damhouderus in praet. Crim. quæst. 45.
 Pontificis autem rescripta & constitutions secundum jus communie sunt interpre-
 tanda, cap. causam quæ de rescriptis *i. si quando C. de inoff. testim.* Idque etiam illius
 verba venirent improprianda, cap. super eo de offic. deleg. Rom. cons. 334. nisi tamen, uti
 limitat Felic. cap. causam quæ *nn. 9.* De Rescripto, est constitutio emanans contra
 jus. Rursus Pontifex mandando ordinariis inquisitionem vel accusationem, excipit
 eam cum casum tormentorum uti videre est in Scholio 85. Certum autem est, quod
 exceptio firmet regulam in casibus non exceptis, uti late probat Decius *i. i. ff. de*
Respir.

Denique Pontifex eximendo criminiosum à tortura censetur eum in aliis non
 exceptis ordinario subiecisse, quia qui de uno negat, de alio affirmare censetur.
ca. novus. ubi DD. de præsumpt. & unius exclusio, est alterius inclusio. late Navarr.
cap. Sacerdos num. 41. 47. §§ 77. disp. 6. de panis. Suam interpretatio hæc ten-
 dens in favorem ordinariorum & per quam redditur ad jus commune, est favora-
 bilis, & proinde sequenda, ut infra est ostentum Scholo 154. *¶ in tract. de Juris-*
dict. ordinarie Exemptos lib. i. quæst. 4. Fuisissimeque alia quamplurima similia
 in odium & præjudicium Exemptorum ex jure & sanctis Patribus adducit
 Guilielmus Durandus tract. de modo celebr. Concilii generalis part. i. *Rub. 4. num. 15*
usque 75.

(85) *Sive aliquibus tormentis.* Sed cur non vult Pontifex Exemptos ab ordi-
 nario tortura subici? Cum creatus omnem honorem excludat. *i. i. C. ubi senat. vel*
Clarissim. Duplex adfert potest ratio. Prior quia Exempti sunt præ aliis dilecti
 filii sanctæ Sedis, cap. si Papa de Privileg. in 6. Et ideo quadam prærogativa & eximio
 jure cendi sunt, ut dictum est exemptionum *i. i. quæst. 5. num. 2. & 16.* Itaque cum
 honore digni sint. *d. quæst. 5. num. 2. & 16.* visum fuit eos non esse tortura dedecore
 dehonestando, ut nec sunt jure scripto milites, Doctores, Nobiles. *i. nullus C. ad l.*
Jul. Majest. i. desertorem, §. iff. de re milite. i. milites. i. Divis. C. de question. Posterior,
 quia præsumptio est pro odio ordinarii in exemptos, uti ostentum est lib. i. Exemp-
 tionum *quæst. i. num. 12. & 13.* Ne autem in tortura ordinarius hoc odio pulsus sœviat,
 hec ei anta est erupta.

(86) *Et testes per seipso examinare possunt.* An autem ordinarius examen
 testium alteri committere poterit? Neutquam, quia Pontifex hic elegit perso-
 na industria, dum describit per seipsum testes examinandos. *Late Abbas in*
Rept. verb. industria. Quando autem mandatur aliquid fieri per seipsum, non po-
 test fieri per substitutum. *Abb. d. loco,* quia persona industria est electa. *cap. fin. de*
ff. delegat. Lancelot. in situ. Can. lib. i. de collat. §. illud etiam in verb. non poterit. Sig-
nan-

52 In Confit. Concil. Later. Exempt. à Jurisd. Ordin. moderant,
nanter etiam quod articulus receptionis testium in causa criminali non sit delega-
bilis. Lancel. ubi supra lib. 2. de probation. §. Si qui in gloss. verb. dirigat. Quia tamen
de re vide distinctionem Abbatis cap. si qui de testibus DD. cap. mulieres de judi-
cii in 6.

§. S E P T I M U S.

S U M M A R I U M.

1. Qus fit vis clausula sine solemnitat.
2. Jus Canonicum sustulit rigorem juris Civilis.
3. Causa quibus citationis defectus actum non vitiat.
4. Dictiones, dummodo, alias, quid denoten.
5. Dictionum Rota recta differentia.
6. Pontifex tollit nullitates.
7. Constitutio Clementis tollens nullitas.
8. Solemnitas sublate effectus.
9. Sigilli appositi quid operetur.
10. Quid Sedes Apostolica appellatione comprehendatur.
11. Actus cuius expensis fieri debeat.
12. Expensa qualiter taxande.
13. Opus ne sit citatione ad videndum condemnari in expensis.
14. Qualiter fiat executio, & an delegati habeant executores armatos.
15. De executione brachii Secularis.
16. Reipublica interest res iudicatae mandari executioni.
17. Quid dicatur proprium.
18. Nuntii à procuratore differentia.
19. Celeritas damnata.
20. Culpa tabellarii cui imputanda.
21. Ordinarii advigilare debent, ut pref. suis formatus contra Exempios Romanos deferatur.
22. Index, ad quem acta causa remittitur, an ad aperturam opus habeat uitione.
23. Cognitio causarum Exemptorum p[ro]p[ri]o ad Pontificem vel ejus delegatos.
24. Dic[ti]o, alia, quid denotet.
25. Causa Exemptorum speciali opus habet commissione.
26. Index debet omnia rimari.
27. Culpabilis quis dicatur.
28. Ad condemnationem qualiter fit prouidendum.
29. Indicia ad torturam.
30. Tortura elicere veritas.
31. Judicium turbantia.
32. Dictionis seu energie.
33. Dictiones per virtus.
34. Jurisdictio ordinaria quando censetur excitata.
35. Modus judicialis persequendi criminis.
36. Inquisitio quando non necessaria.
37. Crimina omnia iure Canonum sunt publica.
38. Legimus procedendi modus quis fit.